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1 Introduction

Birds are very elusive animals. If it were not for their prominent vocalization, many of

them would go unnoticed, if not deliberately searched for. In the majority of cases, we as

people hear bird’s vocalization before making any visual contact with it, if at all. This fact

makes the bird’s vocalization a very distinct feature for us, which becomes often reflected in

their names. In this thesis, we will be concerned with such names in relation to the question

of how bird vocalization gets expressed in a language.

There are three ways how the vocalizations can be expressed at the language level. The

perception of a sound can be expressed either by using an existing lexeme expressing the

sound (as screech bird), metaphorically by referring to the sound by a word from another

domain (as in cat bird), or by a sound imitation of the unarticulated sound through the

phonological system of language (e.g., pee bird).

The work aims to analyse the names, which are primarily motivated by the perception

of birds vocalization, categorize them according to the way the perception of the sound is

manifested on the language level, and further analyse, quantify, and critically evaluate

individual categories. The work thus outlines the tendency of how sound perception is

expressed in the English language.

The work is primarily conceived from an onomasiological point of view, in which the

starting point of the analysis is a concept or a referent that needs naming. I will thus first

describe the onomasiological approach to word formation and anchor this approach in

Dokulil’s onomasiological model. I will then outline the context in which referents are named

and then introduce some key notions of cognitive linguistics, namely Lakoff’s idealised

cognitive model and the role of onomatopoeia, and metonymy and metaphor in naming. In

the practical part of the thesis, I will categorise the names into groups depending on the way

and complexity of the coding of the sound. I will further analyse, quantify, and critically

evaluate individual names.
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2 Onomasiology

Onomasiology as a term has its origin in the Greek word onomāzο ('to name’) and was

first used by Zauner when he refers to the branch of linguistics that is concerned with the

relations between concepts (the things that need naming) and the names they are assigned

with (Fernández-Domínguez, 2019:2). The very starting point of onomasiology is the

concept, where the question asked is what word (a name) it will be assigned with. Contrarily,

semasiology starts with a word and then looks for its meaning.

Fernández-Domínguez (2019:2) defines the onomasiological approach as “a theoretical

framework that emphasizes the cognitive semantic component of language and the primacy

of extra-linguistic reality in the process of naming. With a tangible background in the

functional perspective of the Prague School of Linguistics, this approach believes that name

giving is essentially governed by the needs of language users, and hence assigns a subordinate

role to the traditional levels of linguistic description. This stance characterizes the

onomasiological framework in opposition to other theories of language, especially

generativism, which first tackle the form of linguistic material and then move on to meaning.”

As mentioned above during the comparison with generativism, the main direction of

onomasiological thinking is from the referent to the name assigned to it. This search for a

name is a process with numerous steps, some of them are specific to different languages but

the core steps are universal to all of them. These main points were defined by the Czech

linguist Miloš Dokulil.

Dokulil, who is regarded by Fernández-Domínguez (2019:3) as the founder of the

onomasiological approach, used the Czech language as a source for his linguistic studies

concerned with word-formation. Dokulil (1962:29) explains that for a word to be formed a

generalized version of perceived reality must be processed, sorted, and categorized in mind,

all in correspondence with specific naming rules of a given language.

The main idea of onomasiology, proposed by Schuchardt and colleagues at the beginning

of the 20th century, is that names were created in a specific social context and with a specific

object in mind (Fernández-Domínguez, 2019:3). All this should be taken into consideration

when following the onomasiological model of thinking.
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3 Onomasiological model

When Dokulil applied the onomasiological lens on the process of word-formation, he

created the main onomasiological model. According to Dokulil (1962:29), the process of

naming begins with a referent in a context, a perceived reality of this referent is then

processed in the mind, which leads to an onomasiological structure.

The onomasiological structure has two main components: onomasiological base

(conceptual class) and onomasiological mark (determiner). The referent is first sorted into

an existing category, which is expressed in the onomasiological base, and the

onomasiological mark that distinguishes the given concept from other members of the

existing category.

We can see this in particular examples. If the context is that a person sees an unknown

phenomenon (a bird) outside their window, the salient features from this context will possibly

be dimensions, shape, colour, and bird-like features (a bill, feathers, wings, specific legs,

etc.). These bird-like features correspond with the parts of a general idea of a bird (already

existing concept), thus categorizing the phenomenon as a bird which leads to the

onomasiological base. From this context, according to the perceived salient features, the base

is assigned with the onomasiological mark, which differentiates the particular concept from

other members of the category with the same onomasiological base. The result of this process

are names such as blackbird, white-bird, devil-bird, longwing, smallster (referring to its small

size).

3.1 Context of referent

As mentioned before, the context of the referent is crucial for the onomasiological

approach; it is the first thing to be analysed as it influences every other consecutive step of

the onomasiological model. In our case, the referent is a bird. Naturally, there are many

contexts in which a bird can be encountered.

The context, in this case, is the way and with what kind of intention a person

approaches a given bird. Different contexts would be for example an ordinary uneducated

4

farmer, who gets in contact with a particular bird on everyday basis when he works in a field.

In this case, his only intention is to name the reality around him. He hears the vocalization,

and he refers to the bird according to it- as craa. Alternatively, he works with the knowledge

available to him. He perhaps knows that some birds are called swallows, some are wrens,

some are doves and that is all. He does not take into consideration if the naming is

scientifically accurate, he needs to name the unknown reality and uses the tools available to

him. Thus, he regards the bird as some kind of a swallow, even though in reality it could be

a different bird. He then notices that the bird’s vocalization is particularly loud and high,

resulting in him naming the bird screech-swallow.

A different context would be an ornithologist, who names the bird with scientific

intentions and thoroughly examines all the bird’s features to correctly classify it into a taxon.

In this context, the bird’s vocalization would be less likely to be used in the naming, with

anatomical features like colour being more common. From this context, the created names

could be, for example, common sandpiper or great grey shrike. As the majority of the birds

already had a folk name, the ornithologists specify the folk taxonomy with scientific

attributes.

3.2 Idealized cognitive model

We as humans organize our knowledge into structures called idealized cognitive

models, or ICMs (Lakoff, 1987:68). Here we take a look back at Dokulil’s idea that for a

word to be formed a generalized version of perceived reality must be processed, sorted, and

categorized in the mind. This “generalized version of perceived reality” can be understood

as Lakoff’s ICM.

Idealized cognitive models consist of all the acquired knowledge in the mind of a

person about a given phenomenon, given that only the most salient features get into mind.

All the ideas about a certain thing that come to mind when actively thinking about it are the

ICM of the thing. To give us a practical example of what ICM is, Lakoff (1987:68) explains

the ICM of the word Tuesday. He explains that for us to understand the word, we need to

have the knowledge of what a day is (defined by the sun movement, sunrise to sunset) and
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of the seven-day concept of a week, a cycle consisted of seven parts in a sequence, the second

being Tuesday. Then he shows the same on the concept of a weekend; we need to know that

the first five parts of the cycle are workdays and the last two are then the weekend. The word

idealized means that the cognitive model does not reflect reality in exact correspondence.

What makes the model of the weekend idealized is the fact that the concept of a seven-day

week is not standard throughout the world (Lakoff, 1987:69).

We as humans are not able to perceive and consider reality in all of its aspects, instead,

we operate in the extents of ICM’s, which are basically Dokulil’s “reflection of perceived

reality”. We only notice salient features of the phenomenon, that are then filtered in our

minds. The ICM is the outcome of this process.

To show possible ICMs of birds we can look at the case study of all the different names

for a swift (Apus apus) and a whitethroat (Sylvia communis). General ICMs of these birds

would be more extensive with additional connections to different domains. These ICMs were

created only from the birds’ features that were highly salient and became a part of their

naming. The particular names derived from different parts of the swift’s ICM can be found

in Table 1.
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Table 1: ICM of a swift

What is apparent from Table 1 is that there were five parts in the ICM of a swift- its

colour, movement, sound, looks and association with birds, all of them being the most salient

features of the swift. Depending on the frequency of names in the groups, we could guess the

level of the saliency of the individual features of the bird. Its colour being the most salient,

then its association with birds and then its sound; movement and looks concerning only a

small part of the names, even though the bird’s most used name is related to its fast
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black swift swift screech whip church-swallow swift swallow

black martin sky-flapper screecher whip-tree church-martinet screech-swallow

black martlet flap-wing screech-jack mattock tile-swallow black martin

black martin swing-devil screech-swallow tommy-devil martnet

black martlet bullfit screech-martin devil-a-bit martinet

black screeck swift swallow screek anchor-bird martlet

devil skir-devil screw longwing black martlet

devil's bird skeer-devil black screeck mertin

devil's swift screamer mairtin

devil-swallow squealer screech-martin

devil-screecher jack-squealer hawk-swallow

deviling devil-screecher cran-swallow

deviling screech-devil crane-swallow

devillin devil-skriker devil-swallow


[…]


the verb chatter with 19 cases.

Onomatopoeic names amounted to 26% of all the names with 88 cases. Out of those

39 were realised by simple onomatopoeia and 49 by more complex ones.

If we analyse the simple onomatopoeic names from the perspective of their phonetic

construction, we may notice that the most frequent vowel in these names was the vowel /i/

closely followed by the vowel /i:/, together amounting to 61% of all the vowels with 20 cases.

These two vowels are generally used to express high sounds, as can be noticed from their

position in the vowel chart. This means that again, as was the case with direct naming with

verbs, the most frequent quality of sound coded in language was its highness.

The most frequent consonant in the onset was the consonant /r/ with 10 cases

amounting to 21% of all the consonants. Consonant /k/ was the second most frequent with 9

cases amounting to 19% of the consonants. This statistic is slightly skewed by the fact that

many of the simple onomatopoeic names from the corpus were of crows where this particular

combination is typical. If crows were left out of the corpus this statistic would be quite

different.
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If we analyse the more complex names from the point of view of their syllabic

structure, we will notice that that the most frequent names were disyllabic. They amounted

to 44% of all the more complex onomatopoeic names with 24 cases. The second most

frequent were three-syllabic names with 15 cases. This trend of “more syllables, less

frequency” continuous throughout the names, where 11 names were four-syllabic, 3 names

were five-syllabic, and 1 name was six-syllabic. This is fitting as language always strives to

be as economic as possible.

Names with a metaphor and single metonymy amounted to 15% of the total with 51

cases. The most frequent type of metonymy in those names was the PRODUCER FOR

PRODUCED metonymy with 33 cases amounting to 67% of the names. This can be

contributed to the fact that this type of metonymy can be mostly found in animal-related

names, which in this case were the majority. The most frequent animal the metonymy was

based on was a goat with 6 cases. This is quite surprising since the sound of goats is not

generally considered to be similar to the sound of birds. The second most frequent animal in

these names was a grasshopper with 4 cases. This is quite fitting as the sound produced by a

grasshopper is almost identical to the trill of a bird.

Purely metaphorical names amounted to 14% with 48 cases. The most frequent source

of metaphor was the sound of human whistling with 19 cases. This can be contributed to the

melodicity and highness of the majority of bird vocalization. Also, human whistling is

resembling of two patterns of bird sounds- a phrase and a warble, where unique notes follow

each other in a pattern- just like in the whistling of a human. The second most frequent

metaphor was the metaphor on human laughter with 10 cases. This can be attributed to the

two other general patterns of bird vocalization- series and trill, where the same short segments

of sound are repeated quickly after each other, resembling prototypical human laughter.
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Names with metonymic chain amounted to 8% with 28 cases. The overwhelming

majority of the sources of the sound were mechanical sounds with 26 cases. The sound of

sharpening was the most frequent one, as it was found in 8 names, mostly connected to the

sharpening of a saw which occurred in 5 out of those 8 names. The second most frequent

mechanical sound was the sound produced by a spinning wheel, which was found in 5 names.

The third most frequent mechanical sound was the sound of grinding which was found in 4

names in total. The only two non-mechanical sounds from this category were the sound of

dying and the sound of a song.

4 Conclusion

This thesis aimed to describe the main ways in which sound can be coded in language,

which is shown on the examples of bird names that were motivated by their vocalization.

The names were approached from an onomasiological point of view, in which the main

concern is the referent in a particular context, and I tried to answer the question of how the

referent is conceptualized and how its vocalization is mentally processed in the initial stages

of the naming process. To achieve this, I used idealised cognitive models that work with

Dokulil’s term of “reflection of perceived reality in the mid”, which allowed me to

conceptualize the birds into their most salient features. I then chose the salient feature of

sound, which was reflected in particular bird names. By analysing those names, I tried to

show how the sound gets coded in language.

The names were then sorted into five categories, depending on the way the sound got

coded into language. These five categories were a direct expression of the part of ICM,

processing of the part of ICM through the phonological system, metaphor, subsequent single

metonymy, and metonymical chain.

The direct expression of part of ICM was realised by lexical verbs that entailed the

qualities of the sound in their definitions. These verbs were of two categories- general verbs

and bird-related verbs. The distinguishing factor was whether they mention a bird in their

main definition or not. The most frequent feature of the sound from the definitions of these
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verbs was the highness and loudness of the sound. All of these verbs also had an

onomatopoeic origin.

The processing of the part of ICM through the phonological system was realised by

imitation of the perceived sound by sounds available to language- the phonemes. This process

is regarded as onomatopoeia and it is the most basic way a sound can be coded in language.

The onomatopoeic names were divided into two groups depending on their complexity. The

result of the analysis of the simple onomatopoeic names was that the most frequent vowels

in these names were the vowels /i/ and /i:/, which are used to express highness of a sound,

meaning that again, like in the case of direct expression of ICM, the most frequent coded

quality of a sound was its highness. The analysis of the more complex onomatopoeic names

yielded the results that the basic patterns of bird sound were coded by the number of distinct

vowels in them.

The metaphor was approached from the point of view of Lakoff’s (1987) image

metaphor that was for our purpose converted to auditory perceptions. The result of the

analysis was that human sounds were the most frequent semantic area for the metaphor, with

whistling as a particular case being dominant.

The most frequent type of single subsequent metonymy was PRODUCER FOR

PRODUCED, with animal sounds being the most frequent source of the metonymy.

The most complex way a sound was coded in language was by metonymic chains. These

metonymic chains ended up in the majority with the sound being expressed by some kind of

mechanical context.
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Sources

The bird names were taken from

Desfayes, Michel. A Thesaurus of Bird Names: Etymology of European Lexis through

Paradigms. Musée Cantonal D'histoire Naturelle, 1998.

Definitions of words were taken from

Oxford Learner's Dictionaries from www.oxfordlearnersdictionaries.com, or from Oxford

English Dictionary Second Edition. Oxford University Press, 2002.
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