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Short characteristics of the thesis

The thesis deals with the ways the perception of non-linguistic sound is coded in
language on a sample of English bird names. The author briefly presents the theoretical
background the work is set in, namely that of an onomasiological perspective to word-
formation combining Dokulil’s onomasiological theory with aspects of cognitive
linguistics, and in the chapters that follow, he provides the classification of the ways bird
vocalizations are coded in language, and he applies this classification on the data sample.

Overall assessment

The work in general meets the requirements for a successful thesis; however, a number
of shortcomings are still apparent.
The description of the theoretical issues is rather superficial and it lacks the
ambition to clearly elucidate the questions of an onomasiological approach to someone
who is not already familiar with the topic. Nevertheless, this is not the core of the thesis,
as it “merely” provides the background for the subsequent analysis.
The analysis itself lacks the description of the way the author compiled the data
and how he worked with them. Near the end of the thesis (p. 40) we learn that the total
number of names analysed was 340, but there is no explanation of how large the original
corpus was, on what principles the names were chosen (were there any that were
excluded from the sample?), and how the data were processed. If the analysis is
approached from an onomasiological perspective, it would seem logical if the data were
assigned to their concepts (i.e., bird species).
This clearer structuring of the data would be relevant for the actual analysis as
some names appear to be either spelling (e.g., p. 11, omscreech and holm-screech) or
morphological variants (e.g., p. 14, moss cheep and moss cheaper) of the same name for
the same species. It would require some justification that all these tokens are considered
as individual units. The frequencies suggested under individual tables would then become
more relevant.
The most significant drawback of the thesis is the unclear structure of individual
chapters. This is most apparent in Chapter 3.3.1.2 (Processing of the part of ICM through
the phonological system) as the chapter is structured in a rather confusing way. It
mentions the term phonesthemes, for which we cannot find any definition nor
justification how the term is relevant for the analysis, and then inconsistently deals with

the topics of the syllable structure, the quality of vowels, the consonant, and the number
of syllables. This chapter brings interesting and relevant findings, but its structure would
deserve to be more coherent.
The author is original in combining the “biological” classification of birds’
vocalization with its coding in language, i.e., how he connects the types of vocalization
with the number of syllables. However, he fails to comment on the frequency of the
individual types (p. 24), e.g., whether “series and trills” are thus easier to imitate or are
more salient for the hearer. Moreover, the overall frequency may be somewhat
misleading as it appears that the names in the right-hand column starting with but-for-
but should be listed in the other column as they have a three-syllable structure.
There is a number of mistakes in the analysis, a major of which is in the table at p.
11, which also includes different names comprising shrike, but this name is not
etymologically related (it is not a spelling variant) of the verb shriek.
It would also be beneficial for the thesis if it included an appendix with the list of
bird species and their names motivated by sound.
In conclusion, the thesis has met its goal, it brings interesting findings, but the
author could have devoted more energy to the way these findings are presented in order
that the work is generally more coherent and clearer, especially in the description of the
theoretical background.
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